
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 09/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 27 luglio 2012, n. 235
 
Procedura telematica negoziata ex art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 per la fornitura del nuovo sistema
informativo per l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione. Approvazione atti ed indizione gara.
 
 
 
L’anno 2012, il giorno ventisette del mese di luglio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
 
VISTO la determina nr. 39 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 12 dicembre 2011 che
approvava il Regolamento di Contabilità di Pugliapromozione ed il regolamento per l’acquisizione di beni
in economia;
 
VISTA la determinazione D.G. n. 61 del 30.12.2011 con la quale si approvava il Bilancio di previsione
2012;
 

1



VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 54 del 2012 con cui si approvava la variazione al
B.P. 2012
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 232 del 27/07/2012, con cui è stata approvata la
seconda variazione al B.P. 2012;
 
VISTO il D.L. n. 95 del 06.07.2012;
 
PREMESSO CHE
- Il decreto-legge 112/2008 impone alla pubbliche amministrazioni la dematerializzazione della
documentazione, sostituendo ai supporti tradizionali il documento informatico;
- La legge 69/2009, collegata alla manovra finanziaria, contiene anch’essa norme finalizzate
all’eliminazione dei costi derivanti dal mantenimento delle pubblicazioni legali in forma cartacea;
- Con D.L. n. 95/2012, il Governo ha varato “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica
con invarianza dei servizi ai cittadini”, dove all’art. 8 invita tutti gli enti pubblici non territoriali a procedere
alla dematerializzazione degli atti, riducendo la produzione e la conservazione dei documenti cartacei;
- Pugliapromozione intende adeguarsi alle suddette disposizioni di legge;
 
CONSIDERATO CHE
- Al fine di adeguarsi alle menzionate disposizioni di legge è necessario indire apposita procedura di
gara per la fornitura e servizi necessari per la realizzazione del nuovo sistema informativo per l’Agenzia
regionale del Turismo “Pugliapromozione”;
- Al fine di ottimizzare i costi relativi alla procedura e rispettare i termini di trasparenza ed efficienza della
P.A. è opportuno indire una procedura telematica negoziata ex art. 125 d.lgs. n. 163/2006 per la
fornitura di prodotti e servizi necessari per la realizzazione del nuovo sistema informativo per l’ARET -
Pugliapromozione, per la durata di un anno (12 mesi) eventualmente prorogabili di ulteriori dodici mesi,
prevedendo come importo presunto a base d’asta il prezzo complessivo di euro 140.350,00 IVA inclusa,
suddiviso in due lotti: lotto 1) pari ad euro 105.270,00 IVA inclusa e lotto 2) pari ad euro 35.090,00 IVA
inclusa, e quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa per ogni
singolo lotto, a norma dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- la procedura di gara verrà svolta integralmente sulla piattaforma informatica gestita da CSAMED,
pertanto, le ditte ammesse, devono presentare offerta, amministrativa, tecnica ed economica,
telematicamente ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs n. 163/2006, collegandosi all’area riservata del sito
 http://app.albofornitore.it/pugliapromozione, secondo il calendario precisato nel Timing di gara
contenuto nel disciplinare/lettera invito;
- a tal fine è necessario attingere dall’albo fornitori di Pugliapromozione presente sulla piattaforma
telematica gestita da Csamed ed inoltre, dare idonea pubblicità alla procedura in oggetto mediante
pubblicazione sul sito dell’agenzia al fine di consentire la partecipazione a tutte le ditte interessate;
- alla presente procedura verrà comunque data idonea pubblicità anche mediante pubblicazione sul sito
dell’agenzia;
- occorre approvare il Disciplinare di gara, capitolato tecnico ed i relativi allegati, tutti acclusi al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale della presente determinazione, al fine di dare
massima trasparenza e pubblicità alla presente procedura;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
• con l’esecuzione del contratto si intende dare attuazione al nuovo sistema informatico di
PugliaPromozione;
• il contratto avrà ad oggetto la fornitura di prodotti e servizi necessari per la realizzazione del nuovo

2



sistema informativo per l’ARET Pugliapromozione;
• l’importo a base d’asta è stato determinato sulla base di una stima calcolata dagli uffici tecnici di
Pugliapromozione, che hanno proceduto, altresì, a redigere il capitolato tecnico allegato alla procedura
negoziata telematica;
• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata e avrà durata di dodici mesi a
partire dall’aggiudicazione, eventualmente rinnovabili per ulteriori dodici mesi;
• Pugliapromozione si riserva la facoltà, ove si presenti la necessità, di applicare l’art. 311 del D.P.R. n.
207/2010, comma 4, ovvero di aumentare o diminuire la fornitura nella misura di un quinto del prezzo
complessivo previsto dal contratto, a seguito di aggiudicazione;
• la scelta del contraente è effettuata ex art. 125 d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 10 del Regolamento per gli
acquisti in economia di PugliaPromozione a motivo delle caratteristiche tecniche del servizio e della
base d’asta inferiore alla soglia comunitaria;
 
RITENUTO:
• necessario approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione e contestualmente indire la
procedura negoziata telematica ex art. 125 d.lgs. n. 163/2006 per la fornitura di prodotti e servizi
necessari per la realizzazione del nuovo sistema informativo per l’Agenzia Regionale del Turismo,
Pugliapromozione;
• necessario impegnare la somma di euro 140.360,00 IVA inclusa, per la fornitura di prodotti e servizi
necessari per la realizzazione del nuovo sistema informativo per l’Agenzia Regionale del Turismo,
Pugliapromozione al capitolo 40 denominato “Acquisto e noleggio software” del Bilancio di Previsione
esercizio finanziario anno 2012, che contiene la necessaria disponibilità;
 
PRESO ATTO CHE:
- il CIG del lotto 1) è 42090867A4
- il CIG del lotto 2) è 4209161589
 
VISTO
• il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare,l’art. 125;
• il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
• l’art. 9 del Regolamento per gli acquisti in economia di Puglia Promozione;
• la disponibilità nel bilancio di Pugliapromozione;
 
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di indire la procedura negoziata ex art. 125 d.lgs. n. 163/2006 per la fornitura di prodotti e servizi
necessari per la realizzazione del nuovo sistema informativo per l’Agenzia Regionale del Turismo,
Pugliapromozione, per la durata di un anno (12 mesi), eventualmente rinnovabili per ulteriori dodici
mesi, prevedendo come importo presunto a base d’asta il prezzo complessivo di euro 116.000,00 IVA
esclusa, suddiviso in due lotti: lotto 1) pari ad euro 87.000,00 IVA esclusa e lotto 2) pari ad euro
29.000,00 IVA esclusa, e quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per ogni singolo lotto, a norma dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
2. di approvare il Disciplinare di gara, il capitolato tecnico ed i relativi allegati, tutti acclusi al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
3. di dare atto che la procedura di gara verrà svolta integralmente sulla piattaforma informatica gestita

3



da CSAMED, pertanto, le ditte ammesse, devono presentare offerta, amministrativa ed economica,
telematicamente ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs n. 163/2006, collegandosi all’area riservata del sito
http://app.albofornitore.it/pugliapromozione, secondo il calendario precisato nel Timing di gara contenuto
nel disciplinare/lettera invito;
 
4. di invitare le ditte attingendo dall’albo fornitori di Pugliapromozione presente sulla piattaforma
telematica gestita da Csamed ed inoltre, dare idonea pubblicità alla procedura in oggetto mediante
pubblicazione sul sito dell’agenzia al fine di consentire la partecipazione a tutte le ditte interessate;
5. di dare idonea pubblicità della presente procedura mediante pubblicazione sul sito dell’agenzia;
 
6. di riservarsi la facoltà, ove si presenti la necessità, di applicare l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010,
comma 4, ovvero di aumentare o diminuire la fornitura nella misura di un quinto del prezzo complessivo
previsto dal contratto, a seguito di aggiudicazione;
 
7. di dare mandato all’ufficio Bilancio e Controllo di Gestione di impegnare la somma di euro 140.360,00
IVA inclusa a carico del capitolo 40 denominato “Acquisto e noleggio software” del Bilancio di Previsione
esercizio finanziario anno 2012, che contiene la necessaria disponibilità;
 
8. di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Anna Binetti dell’Ufficio gare di
Pugliapromozione;
 
9. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- area trasparenza;
c )  v i e n e  p u b b l i c a t o  l ’ a v v i s o  p u b b l i c o  s u l  s i t o  d e l l ’ a g e n z i a  a l l ’ i n d i r i z z o  w e b
www.agenziapugliapromozione.it - area trasparenza e area gare e appalti;
d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) è trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione sul
portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P.;
f) Composto da n. 5 facciate (più 82 facciate di allegato relativo alla procedura negoziata), è adottato in
originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio di Previsione 2012
Competenza 2012
Impegno n. 101 sul Cap. 40 denominato “Acquisto e noleggio software” del Bilancio di previsione
esercizio finanziario 2012.
 
Nome dell’intervento:
PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA EX ART. 125 DEL D.LGS. N. 163/2006 PER LA
FORNITURA DEL NUOVO SISTEMA INFORMATIVO PER L’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
PUGLIAPROMOZIONE. APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE GARA.
 
Il Responsabile AP “Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA

4



Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

5


